Francesco diventa per Bonaventura un'esemplificazione della *sapientia crucis* che confonde la sapienza di questo mondo. Nelle *Collationes de septem donis Spiritus Sancti*, il Dottore serafico spiega molto chiaramente il valore intrinseco della sapienza in riferimento all'evento-Cristo. Dice:

«Quindi, non prendete gusto alle cose che sono della terra, perché Cristo è stato crocifisso, per spazzar via una tale sapienza; e come Cristo è morto per spazzare via e far perire la vana sapienza, così è risuscitato ed è asceso per insegnarci la vera sapienza e stabilirla nei nostri cuori. Sulla croce ha insegnato a disprezzare la sapienza del mondo, e salendo al cielo ha insegnato a desiderare la sapienza di Dio e ad amare la fonte della vita. Tutta la sapienza del mondo sta nel disprezzare queste cose. È invece stoltezza massima rendere vana la morte di Cristo; il che fanno coloro che prendono gusto alle cose che sono della terra; perciò, è necessario render vana questa sapienza e desiderare la sapienza che viene dall'alto» (48).

Se noi applichiamo queste affermazioni alla vita di Francesco scritta da Bonaventura, troviamo una vera esemplificazione delle stesse in una esperienza vissuta e tangibile. Nella stoltezza della croce Francesco ha capito la sua vera chiamata, e ha scoperto la fonte della sapienza. Il valore del segno espressivo che ha dato vita ad un carisma vitale come quello di Francesco, secondo Bonaventura, sta proprio nell'aver capito la coincidenza degli opposti nella dialettica dell'incarnazione. In una cultura che esalta i segni espressivi di una sapienza umana che non fanno più riferimento a dei valori cristiani che l'hanno plasmata e sostenuta, il segno di Francesco che non si vergogna di essere uomo cristiano marcato dalla croce, continua ad interpellarci a chiedere se la nostra credibilità non sia affievolita proprio perché manchiamo di essere, come Francesco, un segno espressivo, un'esemplificazione di un valore trascendente ma dialogico che unisce cielo e terra e che abbraccia ogni cultura.

(48) *Collationes de septem donis Spiritus Sancti*, IX 4 (V 500): «Non ergo sapiatis quae sunt super terram, quia crucifixus est Christus, ut istam sapientiam evacuet; et sicut mortuus est Christus, ut vanam sapientiam evacuet et perderet; ita resurrexit et ascendit, ut veram sapientiam doceret et in cordibus nostris stabiliret. In cruce docuit sapientiam mundi spernere, et in caelum vadens docuit sapientiam Dei appetere et fontem vitae diligere. Omnis sapientia mundi est spernere ista. Maxima autem stultitia est mortem Christi evacuare; quod faciunt qui sapiunt quae sunt super terram; ideo oportet sapientiam istam evacuare et sapientiam, quae desursum est, appetere».